
1184 Sbírka zákonů a nařízení, č. 3i4.

Zemědělskými nemovitostmi se rozumějí 
v tomto nařízení pole, louky, pastviny, zahra
dy, vinice, chmelnice, rybníky, lesy, dále obyt
né a hospodářské budovy zemědělských nebo 
lesních podniků a zařízení, která slouží ke 
zpracování výlučně výrobků vlastního země
dělského a lesního hospodářství.

§6.

Toto nařízení platí jen v zemích české a 
Moravskoslezské a nabývá účinnosti pátým 
dnem po vyhlášení; provedou je ministři 
spravedlnosti a vnitra v dohodě se zúčastně
nými ministry.

§5.

Beran v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r. 
Syrový v. r.

Dr. Šádek v. r.

Eliáš v. r.
Čipera v. r.

Dr. Feierabend v. r. 

Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

314.
Vládni nařízení 

ze dne 6. prosince 1938 
o nárocích osob, zařáděných do pracovních 
útvarů, v oboru nemocenského a pensijního 
pojištění soukromých zaměstnanců ve vyšších 
službách a pojištění u báňských bratrských 

pokladen.

Se souhlasem presidenta republiky nařizuje 
vláda republiky česko-Slovenské podle § 138, 
odst. 1 zákona ze dne 13. května 1936, č. 131 
Sb. z. a n., o obraně státu:

§ 1.

i1) Ustanovení § 1, odst. 1 a 2 vládního 
nařízení ze dne 21. října 1938, č. 246 Sb. z. 
a n., o nárocích osob, zařáděných do pracov
ních útvarů, v oboru zákona ze dne 9. října 
1924, č. 221 Sb. z. a n., o pojištění zaměst
nanců pro případ nemoci, invalidity a stáří, 
ve znění právních předpisů jej měnících a 
doplňujících, platí obdobně také pro rodinné 
příslušníky osob, které byly před svým za
vaděním do pracovních útvarů podle vládního

nařízení ze dne 11. října 1938, č. 223 Sb. z. 
a n., o pracovních, útvarech, pojištěny pro 
případ nemoci ve smyslu zákona ze dne 1. čer
vence 1926, č. 117 Sb. z. a n., jímž se zachová
vají pro pensijnppojištěnce a pro členy báň
ských bratrských pokladen v platnosti ně
která ustanovení právních předpisů o ne
mocenském pojištění, s tím, že

a) zdržují-li se rodinní příslušníci mimo 
obvod příslušné revírní bratrské pokladny 
nebo je-li sídlo této pokladny v obsazeném 
území, poskytne nemocenské ošetřování ta 
okresní nemocenská pojišťovna, v jejímž 
obvodě se rodinní příslušníci právě zdržují,

b) u nemocenských pojišťoven, které mají 
úřadovny, možno podati dotčenou přihlášku 
také u této úřadovny,

c) úhrnkový peníz určí ministerstvo sociální 
péče, pokud se týče ministerstvo veřejných 
prací, v dohodě s ministerstvem financí, ra 
území země Slovenské Slovenská zemská 
vláda.

(2) Doba ztrávená v pracovních útvarech 
nepočítá se do ochranné lhůty podle § 57 
zákona ze dne 21. února 1929, č. 26 Sb. z. a n., 
o pensijnírn pojištění soukromých zaměst
nanců ve vyšších službách, ve znění právních 
předpisů jej měnících a doplňujících, pokud 
se týče do ochranné lhůty podle § 23 zákona 
ze dne 11. července 1922, č. 242 Sb. z. a n., 
o pojištění u báňských bratrských pokladen, 
ve znění právních předpisů jej měnících a do
plňujících.

(3) Nedokončila-li osoba, která před svým 
zařáděním do pracovního útvaru byla na
posled pojištěna podle zákona č. 26/1929 
Sb. z. a n., ve znění právních předpisů jej 
měnících a doplňujících, čekací doby v pen- 
sijním pojištění soukromých zaměstnanců ve 
vyšších službách, započítává se jí pro do
vršení čekací doby v tomto pojištění doba 
ztrávená v pracovním útvaru tak, jako kdyby 
šlo o příspěvkovou dobu získanou u Všeobec
ného pensijního ústavu v prvé třídě služného. 
Pojistné za příspěvkovou dobu takto získanou 
zaplatí stát, na území země Slovenské Sloven
ská země a na území Podkarpatské Rusi země 
Podkarpatoruská.

(4) Nedokončila-li osoba, ktei'á před svým 
zařáděním do pracovního útvaru byla na
posled pojištěna podle zákona č. 242/1922 
Sb. z. a n., ve znění právních předpisů jej 
měnících a doplňujících, čekací doby podle 
tohoto zákona, ízapočítává se jí pro dovršení 
čekací doby v oboru tohoto zákona doba ztrá
vená v pracovním útvaru tak, jako kdyby šlo 
o příspěvkovou dobu získanou ve třídě Aa



Sbírka zákonů a nařízení, č. 3í5. 1185

zákona č. 221/1924 Sb. z. a n., ve znění práv
ních předpisů jej měnících a doplňujících. 
Pojistné za tuto dobu zaplatí ústřední 
bratrské pokladně stát, na území země Slo
venské Slovenská země a na území Podkarpat
ské Rusi země Podkarpatoruská.

(5) Nárok na započtení doby ztrávené 
v pracovním útvaru pro dovršení čekací doby 
jest uplatniti u posledního nositele pojištění 
nejpozději do šesti měsíců po propuštění 
z pracovního útvaru.

§2.

(!)' Toto nařízení platí na území celého 
státu a nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

(2) Osobám, které v den účinnosti tohoto 
nařízení byly již zaraděny do pracovních 
útvarů, počne třicetidenní Ihuta stanovená 
k ohlášení nároků na nemocenské ošetřo
vání rodinných příslušníků běžeti teprve 
tímto dnem.

(3) ' Toto nařízení provede ministr sociální 
péče, pokud se týče ministr veřejných prací, 
v dohodě s ministrem financí a ostatními 
zúčastněnými ministry, na území země Slo
venské Slovenská zemská vláda.

Beran v. r.

Syrový v. r.
Dr. Sádek v. r.

Eliáš v. r.
Čipera v. r.

Dr. Feierabend v. r. 

Dr. Klumpar v. r.
Dr. Havelka v. r.

Sidor v. r.
Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Teplanský v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.

Vyhláška ministerstva sociální péče 
ze dne 30. listopadu 1938, 

kterou se prohlašuje za závaznou hromadná 
smlouva pracovní pro mistry klempířské 
v obvodu Společenstva mistrů klempířských, 

v Praze.

Ministerstvo sociální péče prohlašuje v do
hodě s ministerstvem průmyslu, obchodu a 
živností podle § 2 vládního nařízení ze dne
26. června 1987, č.‘ 141 Sb. z. a n., o závaz
nosti hromadných smluv pracovních, za zá
vaznou hromadnou smlouvu pracovní, kterou 
sjednaly dne 22. července 1987 organisace 
zaměstnavatelské: Svaz čsl. instalatérů plyno- 
a vodovodů v Praze, Jednota mistrů klempíř
ských v ČSR v Praze, Grémium koncesova
ných instalatérů plyno- a vodovodů v Praze 
a Společenstvo mistrů klempířských v Praze 
na straně jedné a organisace zaměstnanecké: 
Svaz kovodělníků v ČSR v Praze a Odborové 
sdružení čsl. kovopracovníků v ČSR v Praze 
na straně druhé.

Hromadná smlouva pracovní jest závazná 
pro mistry klempířské v obvodu Společenstva 
mistrů klempířských v Praze, t. j. v obvodu 
hlavního města Prahy a v obcích Nebušice, 
Ruzyň, Řepy a Chodov.

Tovární závody jsou ve smyslu § 2, odst. 2 
cit. nař. ze závaznosti této hromadné pracovní 
smlouvy vyňaty.

Znění hromadné smlouvy pracovní bude 
uveřejněno v úředním listě republiky česko
slovenské.

Vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení.

Dr. Zenkl v. r.

315.

Státní tiskárna v Praze.


